İşte bu konuşmada, Selçuklu ve Osmanlı devirlerindeki
kadın hayratı olan hastanelerden söz edilecektir.

Anadolu’da kadın adına bağlanan ilk şifahane Kayseri’deki Gevher
Nesibe Sultan Darüşşifası’dır. Halkın Çifteler diye adlandırdığı Şifaiye ve
Gıyasiye ikisilinden şifahane H. 602/M. 1206 yılında Kayseri’nin Hacı İkiz
Mahallesinde kurulmuştur. Şifaiye’nin kurucusu Ismetüddin Gevher
Nesibe Sultan, Selçuk Hükümdarı II. Kılıçarslan’ın oniki çocuğu arasında
tek kız olanıdır. 116 5 tarihinde doğduğu, 39 yaşında veremden öldüğü
tahmin olunan Gevher Nesibe Sultan’ın hayatı halk arasında
efsaneleşmiştir.

Hastahane, Hurremşah Ahmed Çelebi adlı bir mimarın eseri olup
harikulade zengin motiflerle bezeli taç kapısı, sivri kemerli iç kapılan, beşik
ve yıldız tonozlu ve kubbeli odaları, revakları, çok ince iç bezemeleri ve
sütunları ile erken devir Anadolu mimarîsinin eşsiz örneklerinden biri olarak
günümüze kalmıştır. Şifahane iki katlıdır. Medrese planlarına bağlı
kalınarak inşa edilmiştir. Darüşşifa’nın H. 626/M. 1228 tarihli vakfiyesi
Arapçadır. Ord. Prof. Dr. Ünver, bu darüşşifayı Selçuklu hastahanelerinin en
mamur ve mükemmellerinden biri sayar. Külliyenin arkasında bulunan üç
kabirden birinin Melike Turan Sultan’a ait olduğu tahmin edilmektedir.
Nitekim Kayseri’de Çifteler’in yanındaki Selçuklu kümbedinde Gevher
Nesibe Sultan ağabeyi Gıyaseddin Keyhusrev ile yanyana yatmaktadırlar.

Anadolu’da kadın adına bağlanan üçüncü sağlık kuruluşu Kütahya’
daki Yoncalı Ilıca binasıdır. Bu bina Anadolu’da Selçuklular’dan kalma en
eski ılıca yapısıdır. Kütahya-Tavşanh yolu üzerindeki bu bina, kitabesinde
bulunan kayda göre, I. Alâeddin Keykubad devrinde saray mabeyincilerin
den Ramazanü’l-Hacib’ in kızı tarafından H. 631 /M. 1233 ’ te yaptırılmıştır.

Ilıca kitabesinde yaptıran hanımın adı kesinlikle doğru olarak
okunamamaktadır. Gülmüş, Gülsün, Gülsüm ve Gülümsen Hatun diye
okuyanlar vardır. Daha çok Gülümsen diye okunuşu kabul edilmiş gibidir.
H. 130 1/M . 1884 tarihli Hüdavendigâr Vilâyeti salnamesinde ılıca
hamamını yaptıranın Selçuk hükümdarı Keykubad olduğu yazılıdır.